PREFEITURA DE
CHORROCHO-BA
C  c t" D f o c f! O c I G t> c : o

00000 Seaetaría de

PREFEITURA DE CHORROCHÕ

Chorrochó - Bahia, 02 de maio de 2022.

Exmo. Sr.

Humberto Gomes Ramos

Prefeito Municipal

Nesta

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Amparada legalmente na Lei Federal n^. 8.666, de 21.06.1993, Lei de

Licitações e Contratos, solicito de Vossa Excelência que se digne a autorizar a
Comissão de Licitações, adotar os devidos procedimentos para abertura do

certame licitatório para Contratação de empresa para confecção e
fornecimento de fardamento escolar (camisas, short e calça), destinados a

manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Educação, com custos

estimados em R$ 91.714,92 (noventa e um mil setecentos e catorze reais e

noventa e dois centavos), conforme cotações de preços anexa aos autos.

Certos do devido atendimento as disposições, renovamos nossos

protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

SILAINE ADR1AI40 DO NASCIMENTO RAMOS

Secretária Municipal de Educação e Cultura

vV". ■

PREFEITURA DE
CHORROCHO-BA
r c f" c ' o c h o c I o n o c o f"

000003
Seaetaría de

mimçm
PREFEITURA DE CHORflOCHÕ

TERMO DE REFERENCIA

1.0. - Objeto:
Contratação de empresa para confecção e fornecimento de fardamento escolar (camisas, short
e calça), destinados a manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Educação,
conforme descrito abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT V. UNIT. V. TOTAL

01

CAMISAS TIPO MALHA PV. PARA

FARDAMENTO ESCOLAR DA REDE

MUNICIPAL DO ENSINO INFANTIL

COMPOSTA DE:

-63% DE POLIÉSTER;
-37% DE VISCOSE;

-COR BRANCA, COM DETALHE AZUL E

DETALHES EM FITAS NOS OMBROS

VERMELHO E AZUL;
- SEM MANGAS COM PUNHO AZUL;

-SEM BOLSO;

-  FAIXA PINTADA NA HORIZONTAL;

-PINTADA COM LOGOMARCA PADRÃO DO
MUNICÍPIO.
-TAMANHO: 02

UNID 29 R$ 36,67 R$ 1.063,43

02

CAMISAS TIPO MALHA PV. PARA

FARDAMENTO ESCOLAR DA REDE

MUNICIPAL DO ENSINO INFANTIL.

COMPOSTA DE:

-63% DE POLIÉSTER;
-37% DE VISCOSE;

-COR BRANCA, COM DETALHE AZUL E
DETALHES EM FITAS NOS OMBROS

VERMELHO E AZUL;

- SEM MANGAS COM PUNHO AZUL;

-SEM BOLSO;

-  FAIXA PINTADA NA HORIZONTAL;

-PINTADA COM LOGOMARCA PADRÃO DO
MUNICÍPIO.
-TAMANHO: 04

UNID 45 R$ 36,67 R$ 1.650,15

msmmamm

Un «•» KM AudMi

PREFEITURA DE
CHORROCHO-BA

C I C- 5 O

000004
Seaetaria de

PREFEITURADE CHORROCHÔ

03

CAMISAS TIPO MALHA PV. PARA

FARDAMENTO ESCOLAR DA REDE

MUNICIPAL DO ENSINO INFANTIL.

COMPOSTA DE

-63% DE POLIÉSTER
-37% DE VISCOSE

-COR BRANCA, COM DETALHE AZUL E
DETALHES EM FITAS NOS OMBROS

VERMELHO E AZUL

- SEM MANGAS COM PUNHO AZUL

-SEM BOLSO

-  FAIXA PINTADA NA HORIZONTAL

-PINTADA COM LOGOMARCA PADRÃO DO
MUNICÍPIO.
-TAMANHO: 06

UNID 01 R$ 36,67 R$ 36,67

04

CAMISAS TIPO MALHA PV. PARA

FARDAMENTO ESCOLAR DA REDE

MUNICIPAL DO ENSINO INFANTIL.

COMPOSTA DE

-63% DE POLIÉSTER
-37% DE VISCOSE

-COR BRANCA, COM DETALHE AZUL E
DETALHES EM FITAS NOS OMBROS

VERMELHO E AZUL

- SEM MANGAS COM PUNHO AZUL

-SEM BOLSO

-  FAIXA PINTADA NA HORIZONTAL

-PINTADA COM LOGOMARCA PADRÃO DO
MUNICÍPIO.
-TAMANHO: 10

UNID 01 R$ 36,67 R$ 36,67

05

CAMISAS TIPO MALHA PV. PARA

FARDAMENTO ESCOLAR DA REDE

MUNICIPAL DO ENSINO INFANTIL.

COMPOSTA DE

-63% DE POLIÉSTER
-37% DE VISCOSE

-COR BRANCA, COM DETALHE AZUL E
DETALHES EM FITAS NOS OMBROS

VERMELHO E AZUL

- SEM MANGAS COM PUNHO AZUL

-SEM BOLSO

-  FAIXA PINTADA NA HORIZONTAL

-PINTADA COM LOGOMARCA PADRÃO DO
MUNICÍPIO.
-TAMANHO: 12

UNID 03 R$ 43,98 R$ 131,94

(6| MW Um «xá Aum>

PREFEITURA DE
CHORROCHO-BA

000005
Seaetaria de

PREFEITURA OE CHORROCHâ

06

CAMISAS TIPO MALHA PV. PARA

FARDAMENTO ESCOLAR DA REDE

MUNICIPAL DO ENSINO INFANTIL.

COMPOSTA DE:

-63% DE POLIÉSTER;
-37% DE VISCOSE;

-COR BRANCA, COM DETALHE AZUL E
DETALHES EM FITAS NOS OMBROS

VERMELHO E AZUL;

- SEM MANGAS COM PUNHO AZUL;

-SEM BOLSO;

-  FAIXA PINTADA NA HORIZONTAL;

-PINTADA COM LOGOMARCA PADRÃO DO
MUNICÍPIO.
-TAMANHO: 14

UNID 02 R$ 43,98 R$ 87,96

07

CAMISAS TIPO MALHA PV. PARA

FARDAMENTO ESCOLAR DA REDE

MUNICIPAL DO ENSINO INFANTIL.

COMPOSTA DE:

-63% DE POLIÉSTER;
-37% DE VISCOSE;

-COR BRANCA, GOLA REDONDA BRANCA
COM DETALHE AZUL E DETALHES EM

FITAS NOS OMBROS VERMELHO E AZUL;

-  MANGAS COM PUNHO AZUL;

-SEM BOLSO;

-  FAIXA PINTADA NA HORIZONTAL;

-PINTADA COM LOGOMARCA PADRÃO DO
MUNICÍPIO.
-TAMANHO: 08

UNID 04 R$ 41,23 R$ 164,92

08

CAMISAS TIPO MALHA PV. PARA

FARDAMENTO ESCOLAR DA REDE

MUNICIPAL DO ENSINO INFANTIL.

COMPOSTA DE:

-63% DE POLIÉSTER;
-37% DE VISCOSE;

-COR BRANCA, GOLA REDONDA BRANCA
COM DETALHE AZUL E DETALHES EM

FITAS NOS OMBROS VERMELHO E AZUL;

-  MANGAS COM PUNHO AZUL

-SEM BOLSO

-  FAIXA PINTADA NA HORIZONTAL

-PINTADA COM LOGOMARCA PADRÃO DO
MUNICÍPIO.
-TAMANHO: 10

UNID 22 R$ 41,23 R$ 907,06

tÍM Mt» (&!• KM teíMt

■■■■•■• '■■■■■ ■ ■: ■ .

Dtnr fa iíííi?ie'íKif jo

b';0(ãCDâ

PREFEITURA DE
CHORROCHO-BA

c I c c CO

000006
Seaetaría de

PREFEITURA DE CHORROCHâ

09

CAMISAS TIPO MALHA PV. PARA

FARDAMENTO ESCOLAR DA REDE

MUNICIPAL DO ENSINO INFANTIL.

COMPOSTA DE:

-63% DE POLIÉSTER;
-37% DE VISCOSE;

-COR BRANCA, GOLA REDONDA BRANCA
COM DETALHE AZUL E DETALHES EM

FITAS NOS OMBROS VERMELHO E AZUL

-  MANGAS COM PUNHO AZUL

-SEM BOLSO

-  FAIXA PINTADA NA HORIZONTAL

-PINTADA COM LOGOMARCA PADRÃO DO
MUNICÍPIO.
-TAMANHO: 12

UNID 46 R$ 49,24 R$ 2.265,04

10

CAMISAS TIPO MALHA PV. PARA

FARDAMENTO ESCOLAR DA REDE

MUNICIPAL DO ENSINO INFANTIL.

COMPOSTA DE

-63% DE POLIÉSTER
-37% DE VISCOSE

-COR BRANCA, GOLA REDONDA BRANCA
COM DETALHE AZUL E DETALHES EM

FITAS NOS OMBROS VERMELHO E AZUL

-  MANGAS COM PUNHO AZUL

-SEM BOLSO

-  FAIXA PINTADA NA HORIZONTAL

-PINTADA COM LOGOMARCA PADRÃO DO
MUNICÍPIO.
-TAMANHO: 14

UNID 42 R$ 49,24 R$ 2.068,08

11

CAMISAS TIPO MALHA PV. PARA

FARDAMENTO ESCOLAR DA REDE

MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL

COMPOSTA DE:

-63% DE POLIÉSTER;
-37% DE VISCOSE;

-COR BRANCA, GOLA REDONDA BRANCA
COM DETALHE AZUL E DETALHES EM

FITAS NOS OMBROS VERMELHO E AZUL

-  MANGAS COM PUNHO AZUL

-SEM BOLSO

-  FAIXA PINTADA NA HORIZONTAL

-PINTADA COM LOGOMARCA PADRÃO DO
MUNICÍPIO.
-TAMANHO: 17

UNID 03 R$ 49,24 R$ 147,72

Ua MW MM AatM*
5(IO P HÚ-•ÍMPt.

PREFEITURA DE
CHORROCHO-BA

n O li c I

000007 Seaetaria de

PREFEITURA DE CHORROCHÕ

12

CAMISAS TIPO MALHA PV. PARA

FARDAMENTO ESCOLAR DA REDE

MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL.

COMPOSTA DE:

-63% DE POLIÉSTER;
-37% DE VISCOSE;

-COR BRANCA, GOLA REDONDA BRANCA
COM DETALHE AZUL E DETALHES EM

FITAS NOS OMBROS VERMELHO E AZUL;

-  MANGAS COM PUNHO AZUL;

-SEM BOLSO;

-  FAIXA PINTADA NA HORIZONTAL;
-PINTADA COM LOGOMARCA PADRÃO DO
MUNICÍPIO.
-TAMANHO: P

UNID 24 R$ 49,24 R$ 1.181,76

13

CAMISAS TIPO MALHA PV. PARA

FARDAMENTO ESCOLAR DA REDE

MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL.

COMPOSTA DE:

-63% DE POLIÉSTER;
-37% DE VISCOSE;

-COR BRANCA, GOLA REDONDA BRANCA
COM DETALHE AZUL E DETALHES EM

FITAS NOS OMBROS VERMELHO E AZUL;

-  MANGAS COM PUNHO AZUL;

-SEM BOLSO;

-  FAIXA PINTADA NA HORIZONTAL;

-PINTADA COM LOGOMARCA PADRÃO DO
MUNICÍPIO.
-TAMANHO: M

UNID 44 R$ 79,25 R$ 3.487,00

14

CAMISAS TIPO MALHA PV. PARA

FARDAMENTO ESCOLAR DA REDE

MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL.

COMPOSTA DE:

-63% DE POLIÉSTER;
-37% DE VISCOSE;

-COR BRANCA, GOLA REDONDA BRANCA
COM DETALHE AZUL E DETALHES EM

FITAS NOS OMBROS VERMELHO E AZUL;

-  MANGAS COM PUNHO AZUL;

-SEM BOLSO;

-  FAIXA PINTADA NA HORIZONTAL;

-PINTADA COM LOGOMARCA PADRÃO DO
MUNICÍPIO.
-TAMANHO: G

UNID 20 R$ 79,25 R$ 1.585,00

mm-iã

Ua «ot» Om MM

PREFEITURA DE
CHORROCHO-BA

h o ■a' c I c o c o

000008 Secretaría de

EDUCAÇÃO
PREFEITURA OE CHORROCHÔ

15

CAMISAS TIPO MALHA PV. PARA
FARDAMENTO ESCOLAR DA REDE
MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL.
COMPOSTA DE
-63% DE POLIÉSTER
-37% DE VISCOSE
-COR BRANCA, GOLA REDONDA BRANCA
COM DETALHE AZUL E DETALHES EM
FITAS NOS OMBROS VERMELHO E AZUL
-  MANGAS COM PUNHO AZUL
-SEM BOLSO
-  FAIXA PINTADA NA HORIZONTAL
-PINTADA COM LOGOMARCA PADRÃO DO
MUNICÍPIO.
-TAMANHO: GG

UNID 20 R$ 79,25 R$ 1.585,00

16

SHORT MALHA TIPO ELANCA. PARA

FARDAMENTO ESCOLAR DA REDE
MUNICIPAL DO ENSINO INFANTIL.
COMPOSTA DE:
-100% DE POÜÉSTER;
-COR AZUL ROYAL, COM DETALHES EM
FITA AZUL E VERMELHO NA VERTICAL
NAS DUAS LATERAIS;
-SEM BOLSO.
TAMANHO:08

UNID 20 R$ 30,67 R$ 613,40

17

SHORT SAIA MALHA TIPO ELANCA, PARA
FARDAMENTO ESCOLAR DA REDE
MUNICIPAL DO ENSINO INFANTIL.
COMPOSTA DE:
-100% DE POLIÉSTER;
-COR AZUL ROYAL, COM DETALHES EM
FITA AZUL E VERMELHO NA BARRA DA
SAIA;
-SEM BOLSO.
TAMANHO:08

UNID 20 R$ 37,19 R$ 743,80

18

CALCA TIPO MALHA EM ELANCA. PARA

FARDAMENTO ESCOLAR DA REDE
MUNICIPAL DO ENSINO INFANTIL E
FUNDAMENTAL.

-100% DE
COMPOSTA DE:

POLIÉSTER;
-COR AZUL ROYAL, COM DETALHES EM
FITA AZUL E VERMELHO NA VERTICAL
NAS DUAS LATERAIS;
-SEM BOLSO.
TAMANHO: 08

UNID 04 R$ 61,06 R$ 244,24

ritr IXTVICA BL ^

amRRúcm
Ua ««• ttx* MM AuMs

■flWiTií!

lPC£K()T3>.rX.'}

PREFEITURA de
CHORROCHO-BA

000009

o  c I

Seaetaria de

EDyeâÇâô
PREFEITURA OE CHORROCHÕ

19

CALCA TIPO MALHA EM ELANCA. PARA

UNID 109 R$ 61,06 R$ 6.655,54

FARDAMENTO ESCOLAR DA REDE

MUNICIPAL DO ENSINO INFANTIL E

FUNDAMENTAL. COMPOSTA DE:

-100% DE POLIÉSTER;
-COR AZUL ROYAL, COM DETALHES EM
FITA AZUL E VERMELHO NA VERTICAL

NAS DUAS LATERAIS;
-SEM BOLSO.

TAMANHO:10

20

CALCA TIPO MALHA EM ELANCA. PARA

UNID 117 R$ 61,06 R$ 7.144,02

FARDAMENTO ESCOLAR DA REDE

MUNICIPAL DO ENSINO INFANTIL E

FUNDAMENTAL. COMPOSTA DE:

-100% DE POLIÉSTER;
-COR AZUL ROYAU COM DETALHES EM
FITA AZUL E VERMELHO NA VERTICAL

NAS DUAS LATERAIS;
-SEM BOLSO.

TAMANHO:12

21

CALCA TIPO MALHA EM ELANCA. PARA

UNID 149 R$ 61,06 R$ 9.097,94

FARDAMENTO ESCOLAR DA REDE

MUNICIPAL DO ENSINO INFANTIL E

FUNDAMENTAL. COMPOSTA DE:

-100% DE POLIÉSTER;
-COR AZUL ROYAL, COM DETALHES EM
FITA AZUL E VERMELHO NA VERTICAL

NAS DUAS LATERAIS;

-SEM BOLSO.

TAMANHO: 14

22

CALCA TIPO MALHA EM ELANCA. PARA

UNID 03 R$ 71,86 R$ 215,58

FARDAMENTO ESCOLAR DA REDE

MUNICIPAL DO ENSINO INFANTIL E

FUNDAMENTAL. COMPOSTA DE:

-100% DE POLIÉSTER;
-COR AZUL ROYAL, COM DETALHES EM
FITA AZUL E VERMELHO NA VERTICAL

NAS DUAS LATERAIS;

-SEM BOLSO.

TAMANHO: 17

Un AM» Um MM AeeCMi

lfí?iSMSüaprji»ci)

iTGIKÍ)«3''5f^f5)ír"!í fftwii

mj

PREFEITURA DE
CHORROCHO-BA

C  'J C I C

O O O O i O
Secretaria de

EDUCAÇÃO
PREFEITURA DE CHORROCHÔ

23

CALCA TIPO MALHA EM ELANCA. PARA

UNID 134 R$ 71,86 R$ 9.629,24

FARDAMENTO ESCOUR DA REDE

MUNICIPAL DO ENSINO INFANTIL E

FUNDAMENTAL. COMPOSTA DE:

-100% DE POLIÉSTER;
-COR AZUL ROYAL, COM DETALHES EM

FITA AZUL E VERMELHO NA VERTICAL

NAS DUAS LATERAIS;

-SEM BOLSO.

TAMANHO:P

24

CALCA TIPO MALHA EM ELANCA. PARA

UNID 406 R$ 71,86 R$ 29.175,16

FARDAMENTO ESCOLAR DA REDE

MUNICIPAL DO ENSINO INFANTIL E

FUNDAMENTAL. COMPOSTA DE:

-100% DE POÜÉSTER;
-COR AZUL ROYAU COM DETALHES EM
FITA AZUL E VERMELHO NA VERTICAL

NAS DUAS LATERAIS;

-SEM BOLSO.

TAMANHO:M

25

CALCA TIPO MALHA EM ELANCA. PARA

UNID 135 R$ 71,86 R$ 9.701,10

FARDAMENTO ESCOLAR DA REDE

MUNICIPAL DO ENSINO INFANTIL E

FUNDAMENTAL. COMPOSTA DE:

-100% DE POLIÉSTER;
-COR AZUL ROYAL, COM DETALHES EM
FITA AZUL E VERMELHO NA VERTICAL

NAS DUAS LATERAIS;

-SEM BOLSO.

TAMANHO: G

26

CALCA TIPO MALHA EM ELANCA. PARA

UNID 25 R$ 83,86 R$ 2.096,50

FARDAMENTO ESCOLAR DA REDE

MUNICIPAL DO ENSINO INFANTIL E

FUNDAMENTAL. COMPOSTA DE:

-100% DE POLIÉSTER;
-COR AZUL ROYAL, COM DETALHES EM
FITA AZUL E VERMELHO NA VERTICAL

NAS DUAS LATERAIS;

-SEM BOLSO.

TAMANHO: GG

VALOR TOTAL R$ 91.714,92

ç

rtiriiftfKAet — m

momowó
Um «M» (Mfig» Um npa AuMi

DIiTtt"

CTSjjC

Stiôuftfa

PREFEITURA DE
CHORROCHO-BA

000011

c I c

Secretaria de

PREFEITURA DE CHORROCHÚ

2.0. - Justificativa da Aquisição:

A rede municipal de ensino possui aproximadamente 2.650 alunos com base no senso escolar
de 2021, no entanto, encerradas as matrículas para o ano letivo de 2022 as quantidades
solicitadas não foram suficientes para atender a todos os alunos, oriundos de famílias de baixa
renda que não tem condições financeiras de adquirir o fardamento escolar, necessitando
realizar novo procedimento licitatório.

É fato incontestável que a escola deve se constituir não apenas como possibilidade de
formação e capacitação dos jovens ao mercado de trabalho, mas como instância social de
valorização e promoção da cidadania de nossos jovens. Sem escolarização, especialmente nos
primeiros níveis, onde os efeitos da exclusão se manifestam de forma mais importante e
decisiva para os jovens, estamos condenando toda uma geração, não apenas ao fracasso na
escola, mas nas buscas de melhores condições em todas as esferas de sua vida. Lembrando
que o acesso à educação é direito de todos e dever do Estado, conforme reza a Constituição da
República Federativa do Brasil.

Dessa forma, a Secretaria Municipal de Educação na gestão do ensino no município entende
que deve garantir o fardamento aos alunos, acreditando também que a padronização
diferenciada utilizando short para meninos e short saias para as meninas na educação infantil,
e calças a partir dessa idade e sendo utilizadas também para as crianças de ensino
Fundamental I e II. Além do vestuário dos alunos contribuírem com processo contínuo de
melhoria na educação, tem importância social, proporciona a valorização dos alunos e contribui
para a segurança à medida que facilita a identificação dos mesmos. Devido a esses fatores,
justifica-se a aquisição de fardamentos escolares

3.0. - Estimativas de custos:

O valor global estimado para a contratação é R$ 91.714,92 (noventa e um mii setecentos
e catorze reais e noventa e dois centavos).

4.0. - Dotação orçamentária:

ÓRGÃO: 05 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 2404 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32

FONTE: 01

5.0. - Prazo de contratação:

O futuro contrato terá vigência de 06 (seis) meses, contados da data de sua assinatura,
podendo este, ter seu prazo prorrogado ou ser rescindido se assim for da vontade das partes,
na conformidade do estabelecido na Lei Federal n^. 8.666/93 e alterações posteriores.

6.0. - Do pagamento:

O pagamento será efetuado até o 10** (décimo) dia do mês subseqüente ao fornecimento,
devidamente comprovada e atestada pelo funcionário responsável da Prefeitura. O recibo
comprovante da entrega deverá ser encaminhado à Secretaria de Finanças, para emissão de
empenho acompanhada da documentação necessária para que seja efetuado o pagamento.

7.0. - Do prazo e iocal da entrega: